ln această privinţă, guvernul
român a cerut: asigurarea ritmică de către Franţa a aprovizionării cu mu
niţii pe toată durata războiului (circa 300 tone zilnic trimise prin porturile
ruseşti Arhanghelsk şi Vladivostok); ofensiva română Împetriva Austro-Un
gariei să fie susţinută de una generală aliată; armata rusă şi asigure spatele
frontului român din Bucovina şi Dobrogea.

Odată acceptate aceste condiţii, se semnează la Bucureşti, la 4/17 august
1916, tratatul de alianţă Între România, Rusia, Franţa, Anglia şi Italia, pre
cum şi Convenţia mifoară, prin care părţiile semnatare ~şi asumau, printre
altele următoarele obligaţii: România se angaja să mobilizeze toate forţele
sale, cel mai tîrziu la 15/28 august 1916, să intre în război Împotriva Austro
Ungariei, aqionînd în direcţia generală Budapesta. Comandamentul rus tre
buia să acţioneze pe Întreg Frontul Oriental şi mai ales În partea nordică a
Moldovei şi în Galiţia, În scopul de a acoperi mobilizarea şi ·concentrarea ar
matei române.

Către sfîrşitul anului 1918, lupta pentru formarea statului naţional român
unitar intra În etapa finală; destrămarea Monarhiei austro-ungare a accele
rat lupta pentru unirea Ţării de sus a Moldovei (Bucovina) cu România.
Atît mişcarea revoluţionar-democratică cît şi mişcarea pentru unitate naţio
nală au aqionat în acelaşi sens44.

Pentru ziua de 15/28 noiembrie 1918 a fost convocat un Congres care
a dezbătut hotărîrea de unire cu România, fiind adoptată în unanimitate de
voturi. Actu'l unirii acestor pfaiuri cu România a fost sailutat cu entuziasm pe
Întreg teritoriul ţarii prin nwneroase manifestaţii, telegrame, scri·sori, prin
presă şi recunoscut pe plan internaţional45 . Astfel, Ţara de sus, care păstrează
osemintele lui Ştefan cel Mare şi ale altor voievozi români, locuită dintot
deauna de români alături de care în timpul stăpînirii străine se aşezaseră şi
alte naţionalităţi, îşi ocupa, după 144 de ani, locul cuvenit În fruntariile pa
triei mume.

1n acest sens românii din Transilvania pregăteau adunarea de la Alba
Iulia. În manifestul lansat la 7 /20 noiembrie 1918 se arăta că „mersul irezis
tibil al civilizaţiei omeneşti a scos şi neamul nostru românesc din Întunericul
robiei la lumina conştiinţei de sine ... Vrem să trăim alături de celelalte na
ţiuni ale lumii, liberi şi independenţi"46.

brie

42 Desăt1îrşirea u11ificării statului naţional român, Bucureşti, 1968, p. 368.
43 Ziarele „Adevărul" din 10 noiembrie 1918 şi „Arady Kozlony", din 21

1918.
44 ,,Glasul Bu.covinei", anul I, nr. 1 din 22 octombrie 1918.
45 „Românul", an. VII, nr. 11 din 8/21 noiembrie 1918.

În Declaraţie se arăta:
„Veacuri de-a rîndul poporul românesc adevăratul şi legitimul proprietar al
pămîntului ce fusese odată Dacia, a fost socotit străin şi sclav pe pămîntul său

46 „Adevărul", an. XIV, nr. 46 din 17130 noiembrie 1918.
47 St. Pascu, op. cit„ p. 365.
'~ „Glasul ArdeaAului" din 17/30 noiembrie 1918.